
PAG. 1 

 
 
DELIBERAZIONE N.  233 del 15 LUGLIO 2009        REP. N. 1386 
 

OGGETTO: Settimana per la pace in Israele e Palestina 11-17 ottobre 2009: adesione, 
programma e modalità di partecipazione. 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
L’anno duemilanove,  addì  quindici del  mese di luglio  in Macerata e nella sede Municipale, 
alle ore  10,00 
 
 
 
 
Convocata nelle forme prescritte, si è riunita la Giunta Municipale nelle persone seguenti: 
 
 
 
 
PRESIDENTE:   Meschini Giorgio 
 
 
ASSESSORI: Marconi Lorenzo 
  Carosi Federica 
  Compagnucci Mauro 
  Delle Fave Raffaele 
  Di Pietro Stefano 
  Lattanzi Michele 
 
 
 
 
Partecipa alla seduta il  Segretario Generale  Dr. Francesco Fontanazza. 
 
Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 
 



PAG. 2 

 
 
DELIBERAZIONE N.  233 del 15 LUGLIO 2009        REP. N. 1386 
 

Oggetto: Settimana per la pace in Israele e Palestina 11-17 ottobre 2009: adesione, programma e 
modalità di partecipazione. 

LA GIUNTA 
   

Sentita la relazione del Vicesindaco sulla base del documento istruttorio-proposta sotto 
riportato;  

Ritenuto di condividere il documento per le motivazioni riportate e pertanto di poter far 
propria la proposta presentata;  

Visto che la stessa riporta il parere favorevole di regolarità tecnica dell’ ufficio interessato, 
nonché il visto di conformità dell’azione amministrativa da parte del Segretario Generale;  

Con voti unanimi, espressi nella forma palese;  
  

DELIBERA 
  

1) Di approvare l’adesione, il programma e le modalità di partecipazione riguardanti 
l’iniziativa organizzata dal Coordinamento Nazionale per la Pace e i Diritti Umani delle Ong 
italiane per il Medio Oriente e della Tavola della Pace denominato “Il Tempo delle nostre 
responsabilità”, con cui si intende organizzare, dal 10 al 17 ottobre” una settimana per la pace in 
Isaraele e Palestina;  

2) Di contribuire alle attività nazionali di organizzazione, promozione e coordinamento del 
programma in oggetto con una spesa di euro 2.000,00 così differenziate: euro 1,000,00 da versare 
sul c.c. n.100174 presso Banca popolare Etica sede di Padova, intestato al Coordinamento 
Nazionale degli Enti locali per la Pace (ABI 05018-CAB 12100-CINJ-CODICE IBAN IT 
67J0501812100000000100174) ed euro 1.000,00 quale rimborso spese per la partecipazione 
all’iniziativa di rappresentanti di associazioni di volontariato; 

3) Di imputare la somma di euro 2.000,00 al Cap1615108 az.1930 imp.n.952/09  assunto 
con determina dirigenziale n.392/19 del 05.05.2009; 

---oooOooo---  

Documento istruttorio-proposta n.1386/09  

Visto il progetto del Coordinamento Nazionale degli Enti Locali per la Pace e i Diritti 
Umani, della Piattaforma delle Ong italiane per il Medio Oriente e della Tavola della Pace 
denominato "Il tempo delle nostre responsabilità” con cui si intende realizzare, dal 10 al 17 ottobre 
2009, una settimana per la pace in Israele e Palestina; 

Condividendo le motivazioni e gli obiettivi del progetto che si propone di rispondere 
all’invito del Presidente degli Stati Uniti d’America, Barak Obama, a raddoppiare gli sforzi per la 
pace in Medio Oriente promuovendo un ruolo costruttivo dell’Italia e dell’Europa che ha grandi 
responsabilità storiche verso gli israeliani e i palestinesi; 

Riconosciuto il valore dell’iniziativa con cui si intende andare incontro ai due popoli ed 
esprimere vicinanza e solidarietà a tutte le vittime del conflitto; vedere e conoscere direttamente la 
situazione; ascoltare le voci dei due popoli e promuovere il dialogo con tutti; portare un messaggio 
di pace, corresponsabilità e nonviolenza; 

Considerato che il programma della settimana prevede numerose iniziative come l’incontro 
con i familiari delle vittime palestinesi e israeliane e il meeting “L’Europa per la pace in Medio 
Oriente” e incontri con autorità ed esponenti politici, autorità religiose, enti locali, associazioni, 



PAG. 3 

 
 
DELIBERAZIONE N.  233 del 15 LUGLIO 2009        REP. N. 1386 
 

imprenditori, scuole e università israeliane e palestinesi; i rappresentanti dell’Unione Europea e dei 
paesi membri; i rappresentanti del sistema delle Nazioni Unite e delle organizzazioni internazionali 
presenti nei territori palestinesi; 

Considerato che il viaggio consentirà di proseguire e potenziare i progetti di cooperazione, 
assistenza umanitaria, solidarietà, dialogo e “diplomazia delle città”; 

Ricordando che il viaggio in Medio Oriente è una tappa importante del cammino che ci 
porterà alla Marcia per la pace Perugia-Assisi del 16 maggio 2010, una marcia che ci deve aiutare a 
riscoprire il significato autentico del fare pace a partire dalle nostre città fino all’Onu, riconoscendo 
le responsabilità di ciascuno, persone, gruppi e istituzioni; 

Considerato che questa iniziativa si pone in diretta continuità e sintonia con l’impegno per 
la pace del Comune di Macerata; 

Ricordando che questo progetto è stato ideato nell’ambito del Programma nazionale 
denominato “100 città per la pace in Medio Oriente” e della Terza Conferenza Europea degli Enti 
Locali per la Pace in Medio Oriente che si è tenuta a Venezia dal 25 al 27 settembre 2008 cui anche 
la nostra amministrazione ha aderito e partecipato; 

Ricordando che il Comune di Macerata ha aderito al Programma nazionale denominato “100 
città per la pace in Medio Oriente”; 

Visto l'invito del Coordinamento Nazionale degli Enti Locali per la pace e i diritti umani ad 
aderire al comitato organizzatore del suddetto progetto versando la quota di adesione per sostenere 
le attività di promozione e coordinamento del progetto; 

Visto, altresì, l'invito del Coordinamento Nazionale degli Enti Locali per la Pace e i diritti 
umani a contribuire alla realizzazione della “Settimana” organizzando una delegazione composta 
dai rappresentanti dell’ amministrazione, almeno un giornalista e possibilmente un operatore 
televisivo, responsabili e aderenti delle associazioni e organizzazioni interessate, delegazioni delle 
scuole interessati, gruppi di giovani e cittadini interessati; 

si propone quanto segue: 

1) di aderire al comitato organizzatore del progetto denominato "Il tempo delle nostre 
responsabilità” con cui si intende realizzare, dal 10 al 17 ottobre 2009, una settimana per la pace in 
Israele e Palestina; 

2) di contribuire alle attività nazionali di organizzazione, promozione e coordinamento del 
Programma in oggetto con una spesa totale di euro 2000 così diversificate: euro 1.000,00 da versare 
sul c/c n. 100174 presso Banca Popolare Etica, sede di Padova, intestato al Coordinamento 
Nazionale degli Enti Locali per la pace (ABI 05018 – CAB 12100 – CIN J - CODICE IBAN 
IT67J0501812100000000100174) ed euro 1.000,00 quale contributo spese a rappresentanti di 
associazioni di volontariato che parteciperanno all’iniziativa, imputando la suddetta somma 
all’impegno n. 952/09 assunto con determina dirigenziale n.392/19 del 05.05.2009; 

3) di contribuire alla realizzazione della “Settimana” organizzando una delegazione 
composta dai rappresentanti dell’ amministrazione, almeno un giornalista e possibilmente un 
operatore televisivo, responsabili e aderenti delle associazioni e organizzazioni interessate, 
delegazioni delle scuole interessati, gruppi di giovani e di cittadini interessati; 

4) di dichiarare la propria volontà di impegnarsi con continuità per la pace in Medio 
Oriente, coinvolgendo il proprio territorio mediante programmi di solidarietà e di cooperazione 
decentrata, di promozione del dialogo e della comprensione tra i popoli, di sensibilizzazione e 
mobilitazione dell’opinione pubblica che possono essere definiti anche in occasione della Settimana 



PAG. 4 

 
 
DELIBERAZIONE N.  233 del 15 LUGLIO 2009        REP. N. 1386 
 

in Israele e Palestina e di aderire al Programma nazionale degli Enti Locali denominato “100 città 
per la pace in Medio Oriente”. 
 
Macerata,13 luglio 2009  

Il responsabile del procedimento 
f.to dott.ssa Gemma Alfonsi 

 
il dirigente di settore per il parere favorevole di regolarità tecnica 

f.to Dott.ssa Alessandra Sfrappini 
 

il segretario generale per il visto di conformità dell’azione amministrativa 
f.to Dott. Prof. Francesco Fontanazza 

---oooOooo--- 
 



 
 
 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO 
 F.to  Ing. Giorgio Meschini 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott. Francesco Fontanazza 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che il presente atto è affisso, mediante elenco, all’Albo Pretorio di questo 
Comune in data odierna per quindici giorni consecutivi. 

 
 

Macerata, lì 20.07.2009 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott. Francesco Fontanazza 

  
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Il presente atto è esecutivo: 
 

 Dopo il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra indicata. 

 Lo stesso giorno in cui l’atto è adottato. 
 
Macerata lì 20.07.2009 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott. Francesco Fontanazza 

 

La presente copia, in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio è conforme 
all’originale. 
Macerata lì 20.07.2009 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Dott. Francesco Fontanazza 

 
INVIO ATTI 

 

 Servizio Affari Generali 

 Servizio Ambiente 

 Servizio Attività Produttive 

 Servizio Comunicazione 

 Servizio Cultura (per esecuzione) 

 Servizio Demografico 

 Servizio Entrate 

Servizio Finanziario 

 

 Servizio Gestione del Territorio 

 Servizio Lavori Pubblici  

 Servizio Personale  

 Servizio Polizia Municipale 

 Servizio Scuola e Sport  

Servizio Segreteria Generale  

 Servizio Sistemi Informativi 

 Servizio Sociale  

 


	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
	Si certifica che il presente atto è affisso, mediante elenco
	CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
	IL SEGRETARIO GENERALE
	La presente copia, in carta libera per uso amministrativo e 
	Dott. Francesco Fontanazza
	INVIO ATTI






